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A szarkesztő lakása:
RimaazoiuKat, Főtér Ide inté­
zendő » lap sa«dlemi részét ér­

deklő minden közlemény é»
levelezés

Itélve^telen levelet nem foga­
dunk el.

Kéziratot nem adunk vissza.

Az ®!ó‘l/elés dija
Kj’i-/. év re . H korona
Kel évre . . . .  4 korona
Negyedévre . . .  2 koron.»

Tanítóknak egész évre 4 kot.
fél évre 2 kor. 

Kirves *zám ára 20 fillér.

Tizenötödik évfolyam
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Kiadó hivatal:
Rimaszombat, Pokorágyi-uteza 
1 szám a. a könyvnyomdában.•/ w

— Me intézendők a kiadóhiva­
talt illető előrefizetés, hirdet­
mény, nyiIttér és egyéb felszó­

lalások.

A hirdetés d ija :
Egv háromhasábos jtetitsor tér­

fogata . . . 12 fillér.
Itélyegdi, minden beiktatás 

u tá n .......................GO fillér.

Ny Üt: é r ;
Egy sor . . . .  40 fillér.

El Jfizetést elfogad a „(jöniöi-Kishont“ kiadóhivatala, nemkülönben minden hazai postahivatal, az előfizetés legczélszerübben posta-utalvány utjáneszközölhető. — Hirdetést csak a kiadóhivatal vesz fel.Társadalmi kór.A társadalom hanyatlik erkölcsökben, a ha­nyatló erkölcsök által okozott romboló pusztítások mély sebeket vágtak a nemzet testén, —  a ma­gvar társadalmat meg kell menteni.<7* OEvekkel ezelőtt már a hazai sajtó ily sza­vakban adott kifejezést aggodalmának és azóta a lig  találhatni lapot, mely fel nem jajdiil a roham osan terjedő társadalmi kór miatt, és alig találhatni embert, ki nem érzi e kórnak zsib- basztó hatását.Mind hiába! A kórállapot tart. folyton veszé­lyesebb arányokat ölt — a társadalom minden rétegeben szenvednek benne, mindannyian óhaj­tanának kigyógyulni belőle, de nem lehetSzét van tépve a fék, mely az emberi gonosz szenvedélyeket szabályozná. —  nincs hit többé, inelv a léleknek nyugalmat, nemes érzetet adna, nincs idealizmus, a lovagkor romanticzizmusa rég letűnt, — az anyagidig, a tehetetlenség, a könnyű módon élni akarás, a hivalkodás s a létért való küzdelem az. a miért jelen korunk feláldozza a a s/.iv tisztaságát, a becsületet, a közügyek iránti önzetlen törekvést.A rút önérdek gonosz indulata hajtja az m .U ‘1 i.>égí t rohamosan az örvény In?. — ímdjuek már nevet is adott az idő. A proletarizmus, a kommunizmus, szoczinlizmus, anarchizmus, nihi­lizmus. mind romlott társadalmunk rettenetes hajtásai, melyeknek külön-külön növő burjánai szerteszét szórván magvait a világban, ki tudja melyik tavasz leheletére milyen pusztító virá­gokat nyit!A könnyelműség, fényűzés, pazarlás, kéjvágw•  C 7  •  1 •’  " ra meggondolatlan költekezés, a többnek Iá tszás vágva, a nagvzási hóbortok, a renyheség úgy megnycrgelték a társadalom egyes osztályaiból egész tömegeket, hogy raz erény jobb jövőért sir az istenekhez.“Tarka képek: valóságos társadalmi kalei­doszkóp, melyben a ki nézi a váltakozó képeket, alakokat, bedé örül. Megbomlik az ész a gon-
T Á R C Z A.Az elázott férj.

(Paródia.)Ily késő éjszaka ki jár Amott a szögl**ten ?Az ói a már éjfélt ütött S tnimleli régen pihen . . .Egy álmos férfi bau« Izmi lg ott,Ki sok bort önte fel . . .Hisz. az ki be bocsát a na,O érte löl nem kel.Most egv ablakhoz megv s koezog“  > » 7  • » s /A szomjas férfin:„Köriin. öli kedves Lórikám, Sorsom be sanvarú !Mióta igy kiesiikatál,Folyton csáváig urad;S nines senki, a ki ó neki Potyára inni ad.
9rCsak az sincs, a ki mondaná: Koecziuts egyet velem í Alhatnáin, fázom, szomjazom .B« K'sáss he. édesem !Melléd húzódva, én is ott Mért ne iivughatnám m eg?Hidd el, nagyon hűvös van itt,Lo-Lórikám. szánj m eg!“

• •

Az ur busán dadogja igy Fájdalmas szavait;Szavára itt-ott egy kuvasz Bosszusaii rávonit. ,De Lóri alszik . . . Függönyi Lehuzvák ahhuin.

dolkozásban, hogy ennyi romlást, mint a meny- nyit társadalmunk teremtett, hogyan lehet felépí­teni? ennyi zavart, boinlottságot, rendetlenséget megfékezni ?Még akkor is el kellene szörnyúködnünk e társadalmi kórjelenség sötét képén, ha madár­távlatból néznők azokat, ha vidéki társadalmi éle­tünk magasan állana e mocsár felszíne fölött; mennyivel több okunk van feljajdulni tehát, midón e kórtünet miazmáit a vidék légkörében is érezzük s jelenségeit gazdag változatokban szemlélhetjük ?!Igenis; ezen társadalmi kórtünetek az utolsó évtized alatt a romlatlan szivü s nemes erköl­csökön élt becsületes nép életében is évról-évre ijesztőbb mérvben jelentkeztek s oly bajokat tá­masztottak. a melyeknek már eddig is nagyon szomorú következményeire találunk. —  Éppen azért nem térhetünk ki előle mi sem, a kiknek feladatunk, hogy a mennyire módunkban és te- hetségünkben áll, e bajok lehető elenvésztésére
* A- %közre hassunk.Mi e hajukat annál veszedelmesebbeknek tart­juk népünkre nézve, mive. tudjuk azt, hogy sok betegség épen a legtisztább vért mérgezi meg s a legerőteljesebb testet pusztítja el leggyor­sabban; de maa írBóöüi ítZeJ i bi/Jillk. liögy 0veszélyek elháríthatok, mivel még a józan gon­dolkozást! népnél nem fészkelték he magúkat annyira, hogy kiirtásuk lehetetlenné válnék.Nézzünk végig a legtöbb város társadalmi életén, nem találjuk-e meg mindenütt a könnyel­műségre, dobzódásra, a here módon élni kívá­násra a példát az úgynevezett úri osztálynál ép úgy, mint az iparosoknál, gazdálkodóknál, sőt napszámosoknál és cselédeknél is? Nem látjuk-e. minő roppant külömbség van a lakosság ruháza­tában. életmódjában, erkölcsében csak néhány év óta is? Tagadhatjuk-e, hogy e változások ártal­mára. vesztére vannak s ha tovább is folytattat- nak. előbb-utóbb sülvedésre vezetnek.A családok tiszta, szenvtelen élete, a régi ' erények gyakorlása, a romlatlan név, a tiszta

A  férj tűnődve széttekint S mosoly ül ajkain;Ravasz és esehzövo mosoly :
9f„A  kapu nem magas.Csak létra vóna . . . hej. de nincs . De nem nagy még a h a s!“Fölmászna — haj, de nincs erű: Lankadva bátradul.Bóncdvü torka felsóhajt S a földön elterül.

*Es nem fél a boldogtalan,Hogy meg hűti magát.Mit néki most már Lórika! . . .A  flaszter hűbb barát.Jobb karja még egyet csúszik, Tágulnak inai,— Rettentő módon hortyog ott, Fcledvék kínjai. M atolcsy P á lAz orvos ur.
Irt.i: H e r c z e g  F e r e n c z .A nagyobbik Csatai nem vitte sokra az életben: fiskális lett belőle, a ki törte magát a lipótvárosi nagy- kereskedők után és egy csirke por kedvéért még a Polla- csek és fia üzletvezetőjével is alázatos bangón beszélt. Az öcscséből nagy ember lett. Egyetemi tanár és a mágnások elkényeztetett doktora, a kinek szabad volt csillagkeresz­tes hőig vek kel gorombáskodni.Szeles válu, szép ember volt Csatai tanár ur, ala- bá sírom fehér arczezal, büszke sasorral és czigaretta szagu, bosszú szakállal. Ha a szilben járt. legyezővé borzolódott a szakálla, mint a páva farka, befödve az egész mellét, fel a \ ál Iáig. Mindig prémes gallérokat viselt a téli ka- Gátján, mindig czigarettázott és szép orgonaliangján ret­

tenetes gorombaságokat mondott a lictegoiiiek.

szív s . józan gondolkozás, inig életre nem keltenek minden családot, addig hiába beszélünk a tör­vénytisztelet, rend, crénv s tiszta erkölcsről s%j %/addig hiába siránkozunk a társadalom romlott­ságán !Családokból áll a társadalom, családokon kell kezdeni a javítást neveléssel, a törvény szigorú alkalmazásával, a fényűzés, a pazarlás megszün­tetésével, — igy lassankint újra épül a társa­dalom is, hanem mig romlott egyesek és csalá­dok lesznek, addig romlott lesz maga a társa­dalom is.Merész kézzel, torhetlen akarattal kell hozzá fogni az orvosláshoz; ha erősen akarjuk, akkor mindennek sikerülni kell.Legyünk tehát erősek, bátorítsuk egymást, vessük meg a fényűzőket, a könnyelműket, a pazarlókat, a henyéket, a dobzódókat; mentsük meg a hanyatló erkölcsöket s akkor nem lesz társadalmi kór.A munkára való nevelés becse, szük­ségessége és módja.*)A mit az emberiség nagyot, dicsőt alkotott, úgy az anyagi, mint a szellemi világban, mindaz az évezredeken át megszakítás r.álkft! folytatott, értelemmel párosult mun­kálkodásának eredménye. Az anyagi jólét, a polgárosult- ság. műveltség, világosság s művészet mind a munkának, a nemes Uttvágynak köszöni létezését. Sőt, ha az emberi cselekvés körén tuleinelkedünk, a világegyetem, a nagy mindenség előállása és létezésének okát keressük, azt is ama megmérhetlen erő: az örök gondviselés szakadatlan s legbölcsebb működésében találjuk fel.Mindennek a mi él, ki vau mérv»* a tehetsége, ter­mészete, s a nagy mindenségben elfoglalt helyzetéhez mért munkássági köre; a porba csúszó féregnek épen úgy, mint a világ urának — az embernek ; amannál az önfen- tartás, ennél pedig az erkölcsi tökélesbiilés lévén mun­kásságának feladata. De mindeuik a szerint éri el életé­nek czélját, a miképen munkálkodott.Az állatot létfentartási ösztöne indítja az erőinek megfelelő cselekvésre; a mindennapi élet szegény napszá­mosa dolgozik a napi kenyeréért; a koronás fő trónjának
*1 Rósz let szerzőnek ,. Miként neveljünk a népiskolában az

életre“ cziinü pálya nyertes müvéből.

— Ne a fiók tál jón a méltóságos asszony!— Ne pitveregjeu a kisasszony, mert itt hagyom!Egyszer kurtán magázni kezdett egv kegvelmes asszonyt, miközben megkopogtatta a tüdőjét.Egv fiatal asszonvnak meg azt mondta:( ;  %/ « C -— Ha a bálóné ilyen eszeveszetten korcsolvázik érdekes bonczolásom lesz a tavaszszal!A  báróné félsziszegett rémületében és a két válla közé kapta a kerek nyakát, mintha már erezné puha bőrén a kést. A báróné az naptól kezdve rajogni kezdett a doktorért, mint a kegyelmes asszony is, a ki magához hivatta, vagy fölkereste a rend»ló-szobájában, — mely tarka volt, mint a festő mülerme és karbolszagu. mint a kórház. — csakhogy idegcsiklandó gorombaságokat és rettenetes jóslatokat halljon tőle.Volt a doktor modorában valami imperátori nyuga­lom, az akaraterejében valami végzetszerü határozottság, a mivel messzire felülemelkedett a normális ember mér­tékén és hatalmas befolyást nyert a betegeire. Hirtelen betegségnél, balesetnél, ha a sápadt arezu. vaczogó fogú emberek meghallották a tanár nyugodt lépéseinek kou- gását, egyszerre édes megnyugvás töltött« be a lakást. Jön a doktor! Pedig nem csinált sokat, és orvosságot se igen rendelt, mert nem hitt az officinalis konyha csudái­ban. C sí k megtapogatta a beteget, erős, fehér kezével, szemébe nézett, hideg, fölényes szemével.— Na, majd meglássuk . . . Most aludjék . . . H allja? Aludnia kell!A beteg érezte a nagy szakáll dohányszagát és a pillái már nehezedni kezdtek a reá parancsolt álomtól.A  gyáva betegeire nagyon haragudott és a leggyá­vább heteire4 volt a testvérbátyja.— Mindent akarok tudni! Mond meg az igazságot!—  Az igazság, hogy a féltüdőd még jó. Ariiig bírja, addijg jól van.— És ha nem bírja már?— Hát akkor — meghalsz. Egyikünk sem élhetP V *ölökké: ez az igazság!



csillogásáért, a tudós, a bölcs, a mflvész a halhatatlan­ságért. 8 mindeniknek ismernie s teljesítenie kell amaz isteni parancsot : „fáradtsággal egyed kenyeredet!“ Ebben van kifejezve létezésünk főtörvénye, s a munka isteni rendeltetése.Minél helyesebben fogjuk fel tehát az élet czélját, minél nemesebben akarunk megfelelni hivatásunknak: annál inkább követnünk kell ez isteni parancsot. Fs en­nek teljesítése gvönvöniséges és boldogító Kiket nagvok-•i ” •nak mond a történelem, kik koruknak kiváló fértiai való­nak« munkájuk által hatottak nemzetük életére s nyerték el a megérdemelt dicsőséget. Voltaié jelszava ez volt: „mindig munkában.“ Madách a>t mondja: „az eiutar czélja a küzdés maga “ Walter Scott ezt választotta jel- szavul: Solis« legyünk foglalkozás nélkül “ Kölesei F. azt írja: „Tövises pályámon s hajaiul között egyedül munkásságom s önérzetem az, a mi lelkemet nemcsak elég erőssé, de vidámmá is te s z iB e r z s e n y i igy int » munkára: Minden órádnak lesz akaszd virágát s élj az idővel “ Pál apostol azt mondja: „a ki nem dolgozik, ne is egyék“ *, sőt magáról is nemes önérzettel állítja : „sen­kinek kenyerét ingyen nem ettük, hanem fáradtsággal és nyomorúsággal munkálkodtunk.“ A világ idvezitóje is bölcs utasítást .adott a munkára e szavakban: „munkál­kodjatok inig nappal vagyon.“ Ugyancsak ő mondja: „az én atyám szüntelenül munkás, én is munkálkodom azért.“A munkássággal együtt jár az anyagi jólét, az elis­merés. szorgalom, takarékosság, mások javainak s jogai­nak tiszteletben tartása, az öröm, megelégedés s annyi nemes erkölcsi érzelem : továbbá a jó egészség. S ezek mind megannyi drága kincsek. A tétlenséggel pedig ösz- sze van kötve a szegénység, nyomor, a tespedés, az una­lom. melyről egy hires főpap azt mondotta: „a hét ha­lálos bűnök egyike,“ a mely szülője annyi sok nemtelen, aljas indulatnak, s a mely Ivei elválbatlanul össze van kötve az erkölcsi halál.— 0Öli ne engedjük, hogy annyi szép tulajdonsággal megáldott jó népünk valaliv e nemtelen halál martalékává Jegyen. Hiszen a népben mindig meg volt a munkasze­retet s munkaképesség De korunk nem minden tévely­géstől ment irányzata, mely az anvagiak megszerzésére is olvan elfenállhatlan vágvgval törekszik, s a kultúra mind nagyobb terjedése, mely az egyén vágyait es a társadalomnak az egyénnel szemtan támasztott igényeit tokozza, mind arra intenek, hogy népünk szorgalmát, munkaképességét minél inkább fejlesszük, s ez által öt okos vágyai, s a közérdek követelményeinek kielégítésére ké|M»sitsük. és a munka nemessége által adjuk meg neki azt az önállóságot és függetlenséget, mely az emberhez legméltóbb. Mig ha az élet nehéz harczában ereje nem lesz elég. s szorgalma aláhanyatlik; elszegényedik vagy ajlas eszközökhöz nyúl s a romlás útjára térAz iskolai nevelésnek egyik nem csekély feladata tehát, fia az élet nagy czélja elérésére akarja növendékeit képesíteni, hogy felébressze, fokozza azokban a szorgal­mat, s neve jen belőlük munkás embereket.E végből szoktassa őket kötelességeik pontos telje­sítésére. Az ö kötelességök pedig a kihagyott feladatok megoldása a tanulás. Ennek eredményét kérje számon a tanító minden tanórán, s Ítélje meg azt a gyermek lel­ki képességének s tanúsított szorgalmának figyelembevéte­lével; a szorgalmat jutalmazza, a hanyagságot büntesse a nevelés czéljainak megfelelő eszközök tapintatos fel­használásával. Ébresszen bennük kedvet és szeretetet a munkásság iránt, ismertesse meg velük a munka gyönyö­rűségét. Hogy ezt elérhesse, ne tegye nekik sem nagyon könnyűvé, sem túl nehézzé a munkát; a kissehtaket mint­egy játszva, a nagyobbakat pedig erőik felhasználásával vezesse a kívánt sikerhez; és csak oly munka teljesítését kívánja tőlük, melyre kellőképen előkészíttettek Ne kiesi- nyelje az önmuukásság eredményét, különösen a gyen­gébbeknél, ha az nem volna is egészen kielégítő. S csakakkor fokozza ez iránt igényeit, ha a siker már biztosi-r ’  •tottnak látszik Ez esettan egv egv nehezebb feladattal• w  O  •való megbirkózás is emeli a munka érdekességét. Ha akadályokra talál a gyermek, segítse őt azok leküzdésé- tan : ne bízza azt saját erejére, hol vezető nélkül is járni képes; igy szoktassa őket lassanként az önállósághoz, a melyből önmagától kifejlődik az önbizalom, s ezek pedig a munkaképesség szükséges feltételei.
A fiskális, a ki ezt már húszszor hallotta, busán kérdezte:— Talán segít a kreozo: ?— Jó  lesz megpróbálni . . . Éti nem tudok ugyan esetet, hogy segített volna . . . Hanem jó lesz megpró­bálni, ha bízol benne . . .  Az utószuggeszciú néha csu­dákat müvei . . .—  Rettenetes az, mikor az embert igy elemészti a fjetegség mint a gyertyát a lá n g !— Nem szabad az életből ekkora kázust csinálni,csititgatta a tanár. Nem szabad a halált ilyen koinolvan• *venni . . .  Nem rosszabb az, se jobb a szülelésnél. .  Az egyik a kezdet, a másik a vég . . .  Ha annyi embert láttál volna már a bonczolóasztalon. mint én — e h !Eldobta a ezigarettáját és újra rágyújtott. Ez volt az élet allegóriája: az egyik elhamvad, a másik szikrát fog. — ki kérdezi, hogy hová lett a kavargó füstje? Nem szabad ebből kázust csinálni!Közömbös és kéi lelhetlen volt, mint maga a végzet, emtari gyengeség nem férkőzött hideg, aezélke- mény leikéhez.A fiskális időközben valami kis csődhöz, a felszá­molás után pedig valami kis pénzhez jutott. Ezen a pén­zen elment Egyiptomba és mikor a tavaszszal megint visszajött, az ismerősei összecsapták a két kezüket, hogy milyen pompás színtan van, ó pedig uton-utfélen eldicse­kedett vele, hogy tizenkét egész kilóval meghizott.Mikor fölkereste a bátyját is, meglepetésében a ke­zében felejtette a rendelőszoba kilincsét.— Nagy ég — hát mi lett belőled?— Tedd be az ajtót! sziszegte a tanár. Vagy tönkre akarsz tenni a páczienseim ellőtt is?Pácziensek nem igen voltak az előszobában, de a tanár olyan volt, mintha már tönkretették volna. Nagyon betegnek látszott. Irtóztatóan lesoványodott, sárga arezába mély barázdákat szántott az éjszakai gond. hatalmas sza­kálla mely azelőtt úgy lénylett, mint a fekete lószőr. most deres volt. (Ez utóbbi körülménynek az lehetett az ofca, hogy a tanár nem festette többet a szakái lá t) A

Mivel én itt a szellemi munkásságnak, az. önkép­zésnek elveit fejtegetem, kérdheti valaki: hol van ennek helye, s mikor van ideje. Csak igen kis részben az is o- lán kívül, házi feladatok megfejtésében, hanem altalaban a?, iskolában, a tanórákon. Hiszen különösen az egy ta­nító vezetése alatt álló osztatlan népiskola mintegy a a- li it ás eszközéül használja fel a gyermek öniuunkassagat s felmutatható eredménye nagyreszben függ ennek * alkalmazásától. Közvetlen tanításban az egyes osztályok naponkint alig részesülnek egy-két órán át, a tárnunk nagyobb része tehát az ön munkásságra, a csendes foglal­kozásra esik. Ezekben dolgozza fel, s teszi sajátjává a növendék a közvetlen tanultakat. Ezeket kell tehát a gyei - mek ön munkásságára (elhasználnunk s még pedig annyira, hogy mind az ismeretszerzés, mind pedig a neveles szempontjából meg legyen kívánt eredményük. Ne legyen tehát a tanítás kezdetétől annak végéig egyetlen növen­dékünk sem munka nélkül: az eredmény megtekintésére azonban mindig szenteljen bizonyos illőt a tanító.Csendes foglalkozás tárgyai lelletnek különösen a magyar nyelvtani, számtani dolgozatok, Írás, rajz ; de áltá­lján minden tanóra eredményét dolgoztassa lel a tanító, főként a magasabb osztályokban. Ki iskolai pályáján gyer­mekkorában megszokta a folytonos munkásságot, az leg­többször szorgalmas és tevékeny ember marad az élet­ben is.A  szorgalom és munkásság becse s értékéről már a helyesen vezetett iskolai élet viszonyaiból, saját belátá­sa által is meggyőződik a tanuló. Ott a szorgalmat elis­merés, kitüntetés, tehát jutalom, a hanyagságot pedig intés, dorgálás, mellőzés, fenyítés, tehát büntetés követi. De meggyőződést szerezhet a gyermek a tanító tapinta-íellett a munkásság szép eredményéről, atos vezetése mellhelységben lakó emberek anyagi helyzetéből is, a hol együtt jár a szorgalommal a jólét, a tétlenség és lomha­sággal a pusztulás, a szegénység; s belátja, hogy a jólét nincs kötve kizárólag a nagy vagyonhoz, hanem inkább a munkás, tevékeny élethez, mely megsokasitja a keveset.De a munkára való nevelés egvik hathatós eszköze a kézügyességi oktatás, a kézimunkák gyakorlása is.» ki kell azonban jelentenem, hogy én ezt csak mint nevelő eszközt, s nem pedig, mint az élet bizonyos foglalkozá­sára előkészítő, hasznot hajtó munkásságot vagy önczélt kívánom tekinteni. S nein hódolok azon irányzatnak, mely a kézügyességi oktatást a népiskolai tanítás köz­pontjává kívánná tenni, miként azt egy nagynevű állam­férfi s kiváló paedagógus illetékes helyről nyilvánosan is hirdette. A népiskola szellemképző s nevelő hivatását ne dobjuk áldozatul, bármily tisztele tel legyünk is iránta: az iparnak. Miként Bihary Péter mondja: Az iskola ne legyen műhely, semmiféle foglalkozást n> vigyünk any- nyira, hogy az iskola ipariskolává legyen“ . Oktassuk a fiukat falusi népiskoláinkban a földinivelés, baromtenyész­tés, kertészkedés hasznot hajtó vezetésére; különösen az iparkerti munkákban vegyenek tevékeny részt; tanulják meg a fatenyésztés munkáit, s a nemesítés módozatait annyira, hogy azt az iskolából kilépve is kedvteléssel gyakorolják Pihenő óráikban otthon készítsenek fából gazdasági eszközöket kicsinyített alakban, s vegyenek részt az iskolában előállítható taneszközök készítésében. A  nőké legyen az iskolakerttan a konyha-kertészet: a kertnek e ezélra szánt része — mint a fiuk közt a fatenvésztó te- riilet — legyen gondozás végett közöttük felosztva Gya- korolják a kézimunka azon uemeit, melyeket vezető nő hiányában egymástól is elsajátíthatnak. Minden iskolának van egy két ügyesebb leánynövendéke, ki a kézimunkában való jártasságot az iskolán kívül magán utón is megta­nulja. ezek legyenek, vagy esetleg áldozatkészségből a tanitó neje az ő oktatójok nélkülözéssel küzdő iskoláink­ban, s faluhelyen legyen az iskolás sereg gondjaira bízva — nagyobb munkák kivételével — a teremnek s az is-C m!kola környékének tisztán tartása is.
Uccuké Bálint.A ezukor és a méz.A  mehet görögül melissának hívják. A szerint ez eredetileg egy ritka szépségű hajadon melyet azonban Zeusz mélilié változtatott által. Ilit rege vala, a Ennek

hatalmas emberből szánalmas rom le lt; a hideg, fölényes tudósból ideges, szomorú emberfia.— Mi bajod, az Istenért?— Semmi különös, csak elfogyok, mint a mécses. Semmi bajom, csak meg fogok liallni . . .Két hónappal ezelőtt jött reá, egész váratlanul. Egy este, miután egész nap talpon volt, egv kicsit nem jól érezte magát és a hóna alá vette az uj hőmérőt, mit aznap küldött neki ajándékba valami lekötelezett gyárosa, Harminczkilencz és fél fokot mutatott — láza volt. Más­nap is tartott még a csendes láz és a doktor elhatározta, hogy egypár napra elzárkózik a világ elől és kipiheni a fáradtságát. Egypár nap múlva megint emberek közé kel­lett mennie, de kedvetlenül tette, mert a láza még egyre tartott. Kínát szedett és sokat nézegette a nyelvétJHetek múltak, egy hónap is elmúlt és a tanár még egyre érezte ereiben az alattomos, titokzatos ellenséget^ a mely rettenetes következetességgel őrli élte tájat, mint a szú. Páni félelem vett rajta erőt, a megkötözött óriás irtúztató félelme, a kit kikezdték a vörös hangyák. Most már nem járt többet az egyetemre, a betegeivel sem igen törődött, hanem sötéten töpiengett el saját baja fölött. \alami látens tüdőhajra gondolt, vagy valami átöröklött ősi nyavalyára, mely megfoghatatlan', érthetetlen alakban emészti el életerejét. Megsemmisülten ütközött bele az emtari tudás szabott korlátaiba.
9Alomtalan éjszakákon fel-felriadt, gyertyát gyújtott és félve-remélve vette elő a hőmérőt. A hőmérő néha egv fokkal többet, néha egygyel kevesebbet mutatott, de '̂a láz egyre tartott A  tanár aztán a fáradtságtól megtört tagokkal, tehetetlenül feküdt párnáin és miközben merev szemmel bámult a sötétségbe, agyát fantasztikus, babonás képek gyötörték.— Es nem is sejted, hogy mi a bajod? kérdezte a fiskális résztvevőénA tanár keserűen mosolygott.— Hát sejtjük mi egyáltalában, hogy kinek mi a baja? Ha nem tört el a keze, lába, egyikben sem talá­lunk semmit, akkor az idegeket gyanúsítjuk, vagy az agvat.

köszönhetjük a mézet, mint a hogy köszönhetjük a szép nemnek ama soknemü gyönyöröket a mikkel szamunkra az életet megédesítik. Ep azért bíznak a méhészek a szép nemben, hogy ez vissza fogja szerezni a meznek ré-i jogát és segíteni fogja abban, hogy ez visszafoglal­hassa régi helyét az asztalnál, a bölcsőnél es a beteg ágynál Es ezt annyival inkább fogják tenni, mennél inkább meggyőződnek a felől, hogy a mez a legneme­sebb a test táplálására legajánlatosabb éde -seg. Mindennek daczára azonban azt tapasztaljuk, bogy a nagy közönség inkább fogyasztja a nehéz emésztésű ezukrot, mint az üde, könnyen emészthető és melegséget árasztó mézet, mi által aztán alaposan megrontja mind a betegek, mind az egészségesek, sőt meg a csecsszopok gyomrát is. N a­gyon* érdekes megfigyelni és kitapasztalni, hogy a ter­mészet se az állatoknak, se a« embereknek nem ajánlja táplálékul a nádinézet, daczára annak, hogy ez el van terjedve a természetben A  czukorral élő rovaroknak a nádméz élvezése egyenesen meg van tiltva. Ezek se a ezukornádban, se a répa ezukorban, se a juharban levő ezukorhoz nem férhetnek hozzá A mellek csak a virá­gok neetárját hordják össze, a miben csupán szőlő és gyümölcs ezukor van, és azt méz gyanánt rakják le sejt­jeikben. Még az édes gyümölcsökből is, mint a cseresz­nye és szilvából, a mikbe a rovarok néha belepákosz- kodnak, nem szedhetnek nádinkét, csupán azért, mert azokban nádezukor nincs, vagyis nincs bennük olyan ezukor a mi az ó vegyi összetételében azonos volna anád méz tan levő czukorral.Nem kevésbbé érdekes az a tény, hogy bizonyos mészhydrat-féle anyagok, mint a keményítő, melyek nagy mennyiségben vannak a tésztás és burgonyából készült eledelekben, nem nádezukorrá, hanem mézzé változnak át a gyomorban, mielőtt átinennének a vérbe és ezen előzményekből azt következtethetjük, hogy a természet nem a nádcziikrot, hanem a mézet rendelte az ember táplálására Orvosok és hírlapok egyiránt óvnak a ezukor nagy mérvű élvezetétől. Azt mondja nevezetesen egv or­vosi lap: „a méz olyan produktum, a melyet a test azonnal tápanyagul vesz át a gyomortól. A  szőlő és a gyümölcs ezukor e tekintetben a mézhez hasonlít; ennek ellenében a gyomorba és s belekbe jutott nádezukornak, különösen pedig a répaczukortiak előbb gyümölesczukorrá tail át­változnia, hogy a táplálásra alkalmassá legyen Nagyobb tömeget nem képes a gyomor felhasználni és ez a fel­használatlan maradt rész veszedelmes a testre, mit kü­lönösen a gyermekeknél tapasztalhatunk. Ha a gyermek nagyobb mennyiségű nádcziikrot evett, tu Ijuk mi a kö­vetkezése. sőt felnőtteknél is különféle bajok támadnak a ezukor élvezése után, a test csak kis adagokat képes fel­használni belőle, nagyobb adagok megterhelik a gyomrot és salakként vallanak ki belőle.“ Ne adjatok tehát sok ezukrot a gyermeknek! Egy másik lap is ilyenforma figyelmeztetést intézett olvasónőihez. „Felhívjuk — ugy- inond — olvásárlóink figyelmét egv nagyon egyszerű ki-C / • * J w  O rsérletre. Tegyünk *gy kihullott gyermekjogát ezukor- oldattal telt üvegbe. Harmadnapra tapasztalni fogjuk, hogy a fog teljesen megpuhul és annak szilárd zománcza meg van támadva. Tehát nem teszünk jó szolgálatot a gyer­meknek, ha édességekkel töltjük meg a gyomrukat, mert ez által megrontjuk egészségüket. Nemcsak a fogakat, hanem a gyomrot is hasonlóképen rongálja a ezukor.“ Sok anya. fájdalom nem tudja, hogy milyen kemény pró­bára teszik gyermekeik gyenge emésztő szervét, midőn azoknak czukorral édesített tejet, vagy ezukros lisztpéppet adnak. Az orvos k az anyatej után kétségkívül a tehén­tejet ajánlják legjobb tápszer gyanánt a csecsemőknek, azonban azt a tejet nem czukorral, hanem mézzel kell megédesíteni, mert csak igy fog igazán az anyatejhez hasonlítani, és csak igy lehet az emésztési zavarokat, a melyeket legtöbbször a ezukor okoz, kik-rüluiDr. Börne szerint a ezukrot azért emészti nehezen a gyermeki gyomor, mivel kevés benne a só-sav, mig a méz azonnal átmegy a vérbe. A méz élvezése után — mondja ó — soha sem támadnak olyan bajok, mint a ezukor élvezése után, sőt mézet még a vérbasban szen­vedő is veszély nélkül élvezhet.Dr. Böhm hires gyermekgyógyász is nagyon ajánlja a mézet gyermekeknek. „Gyorsan növő gyermeken —  mondja 6 — kik épen e miatt halványak és gyengék,
Ha meghal a páeziens, felbonczoljuk s ennyi az egész. Ná­lam is a bonczolás fogja kideríteni, mi volt a bajom . . .Idegesen czigarettázott tovább, közbe azt mondta:—  Tudom, hogy a dohány öl, de nem tehetik le róla. Különben is egyre megy m ár!Egypár nap múlva megint előkereste a hőmérőt. Nem találta meg az újat, hát elővette a régit. Mikor megnézte, kéjes nyilalás ment át a m ellén: a test hőfoka normális volt! Újra és újra meggyőződött róla, liogv a láz elmúlt, az alattomos, titokzatos ellenség kikotródott erei­ből. Diadalmas, ujongó jókedvet érzett: élni fo g ! Reggel nem volt láza és mikor felkelt, érezte, liogv tagjai visz- szanyérték régi ruganyosságukat és erejüket. Élni fog!Este megint az uj hőmérőt vette a hóna alá, aztán leverten látta, hogy laza van Az a rettenetes ellen­ség csak rövid fegyverszünetet adott neki, de most újult erővel őrölte tovább, aknázta alá életének gyönge bás­tyáit. Fáradtan, megtört tagokkal feküdt ágyba. Aztán a régi hőmérőt vette elő . . .Mi ez? Mégsem volt láza? Az uj hőmérő lázt mutatott, a régi normális hőfokot . . .  A két hőmérő közt két fok kiilömbség volt . . .  A  tanár a homlokai ütött. Micsoda ostobaság! Igen. neki láza, ö nem is volt beteg, csak az uj búsan szerkesztve. Két fokkal többetHangosan felkaczagott, aztán kiugrott ágyából és ez< darabra törte a hőmérőt . . .Másnap a tanár megint sorra járta tategeit. A mondta, hogy egy tudományos munkán dolgozott, ; \ette igénybe minden idejét. Á szakálla megint ragyogót mint a fekete lószór, egyre czigarettázott és a rende.su is goiomháhb hangon szolt piczienscivel.. . .  . ~ P'tyeregjen, kérem, hu vágom, mert tüstéiitt hagyom !A klinikán azt mondta egv ingyen betegnek:—  Hogy mi a baja barátom? Érdekli barátom? H varja meg a bonczolását, majd az ki fogja deríteni .Közömbös és kérlelhetted volt, mint maga a vég/.« emberi gyöngeség nem férkőzött hideg aezéltaménv le keliez. Szóval: nem csinált nagy kázust a mások életév*

soha nem is vo hőmérője \an li mutat a rendesl)«’



4nagyon kívánják az édességet. Ez a kívánság azon szük­ségből ered, melynél fogva a test olyan anyagokat kíván, a inelveket a vér hamar feldolgozhasson és a melvekv C %aztán a belső életfolyamatot elősegítsék. Ide tartozik kü­lönösen a czukoranyag, a mely a testben u n. melegítő anyag szereppel bír. Ilyen anyagot maga a természet nyújt nekünk a mézben, a mely nagy mennyiségű szőlő ezukrot tartalmaz és teljesen híjával van a légeny nemű anyagoknak és a legkönnyebben megy át a vérbe Tehát kizárólag mézet adjunk a gyermekeknek, és pedig lehe­tőleg gyakran. Különösen ajánlatos reggelre a mézzel édesített forralt tej. jó házi kenyérrel. Ez a legegészsé­gesebb. legizletesebb és legeinésztlletöbb reggeli külön«»- sen télen át vau nagy hatása a méznek a gyermekek egészségére. Mig a tej és jó kenyér táplálja a testet, addig a méz melegíti a vért és erősiti a légző szerveket. A mézes kenyér vidámabbá teszi a gvenneket mint bár
w  W  •miiele mesterséges kivonat.Németből: K u s z k a y G y u 1 a.Szilveszteri mulatság Tiszolczou.Színi előadással egybekötött tánczmiilatsággal ünne­pelték meg Tiszolezon Szilveszter-estélyét. A haladó párt. vagyis a migyarság mindent elkövetett, hogy a kívánalmak minden irányban és minden oldalról betol lessenek. Fáradságos munkájukról el lehet mondani, hogy a nemes ezél érdekében tett lé|K*süket a legnagyobb siker koronázta. A kezdeményezés és a kivitel oroszlánrésze Kasilidesz János és Ambrózy József uraknak tulajdonít­ható, mini a kik minden lehetőt elkövettek arra vonat­kozólag, hogy Tiszolcz város műkedvelői játékuk ital a fokozott igényiteket is kielégíthessék. Szilire került: Mor­ton Maddison János sikerült vigjátéka: „Box és Cox “A  tapsvihar és a helyeslő éljenzések fényes tanúbizony­ságot tettek arról, hogv a szereplők inindenike megállta helyét. B o x  (Hegedűs Zoltán), C o x  (Hannák Manó) szerepkörüket híven töltötték be; elismerés illeti B it­e s e i '  n é a s s z  o ii v t is (Topscher Irén), ki leleményes háztulajdonos nő volt, ki ügyesen felfogott s tanulmányra valló játékával nem egyszer okozott általános derültséget. Ezt Bérezik Árpádnak „A  közügyek“ czimü egy felvo- násus vigjátéka követte. A rendezést illetőleg erről is csak elismerőleg nyilatkozhatunk. Kitünően ohiották meg sze­repüket mimlannyian. Az öreg Kenderfalvi leányai: Schiler Berta és Lipták Gizella tehetséges műkedvelőknek bizo­nyultak ; előbbi eleven játékával, utóbbi tulszendeségével, szóval mindketten jól felfogott elóatlásukkal egészen meg­hódították a közönséget A férfiak közül; Gocsi Muki (Hannák Manó) brillírozott; szellemes játéka, ügyes, sok­szor zseniális alakításaival perezekig tartó tapsvihart ara- t«»tt s nem egyszer hívták a lámpák elé. A közügyekkel foglalkozó Lakatos Andor (Bakos Hál) hasonlag jól ját­szott. ugyszinte Lóránt ügyvéd is (Rusorán Lajos), Ken- derfalvi (Hegedűs Z ) szinte egyike volt azoknak, kikről elismerőleg szólhatni k, nem maradt tőle messze Kiszely Andor s Topscher Irén, kik feladatukat kitünően oldot­ták meg.Az előadást egy óráig tartó szünet követte, melynek elteltével szebbnél-szebb leányok és menyecskék, váloga-r  • Otottabbnál-válogatoitabb ifjak töltötték beatiszolezi vendéglő nagy termét. A jól sikerült előadás emlékeiből jó tormán még ki sem bontakozhattak, mire megszólalt a jánosi i banda zenéje s kezdetét vette a tánez, mely csak a haj­nali órákban nyert befejezéstM»*glepó volt az ó-év búcsúztatása. Hont tizenkét órakor a barna zeneszek húrjain fölzendült a Rákóczv nóta, gyors egymásutánban játszva le a zseniálisan zené- sitett induló minden részét. Ezt követve a zenészeket fogta körül a tánczhelyiség ifjúsága és öregje s megille­tő« léssel s igazi magvar lelkesedéssel zendült meg ajkai­kon a „Kossuth Lajos azt üzente..*/ kezdetű nóta, mely­nek minden strófáját, némelyiket kétszer is elénekelték a jelenvoltak. Majd ennek végeztével kiki sietett övéihez, ismerőseihez, hogy tartós boldogságot kívánjon az uj évben A jé>Liváriatok ugylátszott nagy örömet okoztak, mert megújult erővel s igazi magvar kedvvel lógtak a tánezhoz, újra meg újra megismételtetve, a magyarok kedvelt tánczát, a csárdásokat.A mulatságon a város és vidéke szépei közül a következők vettek részt: Hrotkooé Bazilnlesz Matild. Ba- zilideszné Latinak Lenke. Györki Frhla, Ambrózy Jó ­zseféé. Wágnerné, Amhrúzy Julia. Sefosik Ipolyné, So­mogyi Lajosné, Bauezik Györgyné, Weszthof Zsigáué, Ján»ssy Andrasn«». Mihályi Lajcsiié, Gees Istvánná, Kar- ezag Józsefné, Holiezer Miksáné, Hannák Manóné, ifj. Müller Mónié, Schiller Miksáné S«*liiller Berta. Stillmann Arp;idné. Faluba Margit. Kost Minka. Müller Netti, Ki- sz« ly Lén, kohn Giza. Koliu Albertné, Hekseh Bertalanné, Suty ikné, Faluba Gizella, Topscher Irén, Lipták Gizella uniók és kisasszonyok.wAz előadás bevétele, mely a magyar kaszinó alapja javára lordittatik, körülbelül LM) írtra tehető.Fgyanez alkalommal felemlítjük azt is, hogy a tot kaszinó is rendezett szerettei körében szilveszteri inulat- ság«»t. A kaszinó helyiségében valóságos életképeket mu­tattak be s mint értesülünk he lett mutatva a múlt mel­lett az újév jövője is Vájjon a kép keretébe foglalt esz­ménykép inegvalósul-e, annak a megmon«lhatói nem le- h«*tn**k mások, mint a létesítendő legifjabb tótország örökön örökké ábrándozó hívei.Egyben közöljük a kiválóan sikerült estélyen befolyt fel ül fizetéseket, melyekért a ne messzi vü lel ül fizetőknek lapunk utján mond hálás köszönetét az estély hazafias rendezősége. A fel ül fizetések a következők: Bazilidesz János 4 fit 40 kr. Hrotko János százados 2 frt. Kubinyi Ferencz 2 frt. Blasovits E«le 1 frt 40 kr. Molitúrisz Zoltán 1 frt 40 kr. Hoensch Szilárd 1 írt. Dr. Schwarz Márk 1 frt. Jelűnek B. és társa 1 frt. Takács István 1 frt Kuchta D J .  1 frt. Kohn Aliiért 50 kr. MYiss- kopf Zsiginond »0 kr Kohn Sámuel 50 kr. Szilágyi Miklós 50 kr Bánik György 80 kr Kahle Frigyes 50 kr. Biliary Gusztáv 40 kr. Biliary Gyula 40 k r.# Somogyi Lajos 40 kr. Suhajda Béla 40 kr. Grünmann Annin 40 kr. Mihályi Lajos 20 kr. Gecs István 20 kr. Trubint Lukács 00 kr. Rakottyay I). 00 kr. Sutyák László 50 kr. Fürst András 50 kr. M —os.

Előfizetési felhívás.A „G  () M Ö R-K I S H  0 N T M jeden számával pálya­futásának tizenötödik esztendejébe lépett. — Midőn ez alkalomból lapunkra uj előfizetést nyitunk, bízvást fölöslegesnek tarthatjuk a lap irányát és czéljait tüzetesen fejtegetni azon na</t/ rs intrtli</ens olvasóközönség előtt, mely lapunknak mindenha hűséges támogatója volt. E z­után is, iigy mint eddig, vezérszövétnekünk a közérdek, buzgó törekvésünk a közügynek önzetlen és odaadó szol­gálata leend, inelvnek munkásságunkat, mii.den egyéni és o.sztálvénl«“k mellö/ésével. teljes igazságszeretettel és pártatlansággal szentelendjíik. Megyénk égess crtelmisé- 
(/éttek a legsúlyosabb körülmények között is rendületlen pártfogása lapunk létjogát fényesen igazolván, lapunkat 
Inírmcly oldalról jövő eseti et/es ellenséges áramlattal 
szemben fentartani érkötési kötelességünknek ismerjük, E kötelesség ezéltudatos teljesítéséhez lapunk barát jáinak nagybecsű szellemi és anyagi támogatását bizalommal várva, tisztelettel felkérjük lapunk előfizetőit az előfize­tések megújítására.A „Gömór-Kisliont“ előfizetési feltételei:Egész é v r e .............................................................................4 frt.
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„Göm ör-Kishont* szerkesztősé</c

Fél é v r e ............................Negyed évre . . . .Tanítóknak egész évre .
és kiadó hivatala.Hírek és

Boldog újévet! E szívből eredő jő kíván­sággal üdvözöljük lapunk tisztelt munkatársait, előfizetőit és támogatóit uj évfolyamunk első szá­mában. A „Gömör-Kishont“ szerkesztőségeés kiadóhivatala.J f t k a l - í i i n i e p é l y .  Folyó hó 6-án városunk közönsége koszorús Írónk jubileuma alkalmából a Rózsa nagytermében ünnepélyt rendez. Erre vonatkozólag Szabó Gvörgy polgármester falragaszokon a következő felhívástbocsátotta k i :„Szab. Rimaszombat város közönsége! J ó k a i  Mór koszor.is költőnk és városunk díszpolgárának ötvenedik évi irói működése évfordulója alkalmából a „Három Rózsa“ vendéglő nagytermében 1804. január hó 6-án d. e. 11 órakor d i sz  ü n ne p é ly  t rendez, melyre a müveit közönség meghivatik. Rimaszombat, 1804. január hó 6-án. A rendező bizottság nevében: S z a b ó  György, polgármester.“Ugyancsak erre vonatkozólag „Jókai Mór tisztelői“ aláírással egy más*k felhívás is jelent meg, mely a kö­vetkező figyelemreméltó indítványokat tartalmazza:..Bolgártársak! J ó k a i  M ó r , nemzeti irodalmunk büszkt »sége, irói működése kezdetének ötvenedik évíordu- d ti lóját e hó 6-ik napján ünnepli az ország müveit kö­zönsége. — Csatlakozzunk ez iimepeléshez azzal is, hogy e napon tűzzük ki nemzeti lobogóinkat, esteli 6 órakor pedig világítsuk ki lakásunk, üzletünk ablakait Ót ek­ként megtisztelve, szivünk hazafias érzelmeiről teszünk tanúságot. Legyen e nap mindannyiunkra nézve emlé­kezetessé. — Rimfszombat, 1804. január hó 3-án. — J ó k a i  M ó r  t i s z t e l ő  i .“Részünkről tökéletesen helyeseljük a m*gy költő tisztelőinek ez indítványait s azoknak foganatosítása’ a müveit közönségünket mi is felkérjük. — Meg vagyunk győződve. hogy azon indítványok oly körben fogamzattak meg, mely a hazafias polgári erények gyakorlásában mindenkor előljárt.
Kinevezés. R o s e n a u e r  József tüzérezredest ő Felsége a 17-ik tüzérezred parancsnokává nevezte ki. Városunk és vidéke lakosságának osztatlan öröme és sze- reucsekivánatai kisérik a népszerű főtisztnek ezen jól megérdemelt előléptetését.
A fővárosban tartandó katholikus nagygyűlésrevárosunkból kiküldöttekként M é s z á r o s  Bálint róni. kath. plébános, M o l n á r  Lajos tamásfali földbirtokos és G a z d a  Hál. a katholikus kör jegyzője fognak felutazni.
Jókai jubileuma. A  helybeli egy prot. fögymná- siiim Tompaköre, tekintettel arra, hogy a helyi viszonyok folytán a karácsonyi szünidő e hó 0-éig tart, a nagy regényíró ötven éves jubileuma alkalmából tervezett disz- ülését f hú 10-én «I. u. 3 órakor tartja meg a gymná- siumi tornacsarnokban, melyre az ifjúság nemes törekvé­seinek barátait a kör elnöksége tisztelettel meghívja. Az ünnepély programúi ja a Hymnus elének lésével kezdődik, mire Dr. Veres Samu elnök az ülést megnyitja, Héder- váry Lehel Jókai élet- és irói jellemrajzát felolvassa, to­vábbá az önképzőkör egyik legjelesebb szavalója sza­valni fog s végül az ifjúsági zenekar indulója berekeszti az ünnepélyt, melyre ez utón is felhívjuk városunk kö­zönségének figyelmét.
Vasúti előléptetések. S u l h o f  Hál, helybeli vas­úti állomási főnököt, a méltó népszerűségnek örvendő tisztviselőt, a m. á. v. igazgatósága az ötödik rangfokozat második osztályába, U g r i k  Mihály vasúti mérnököt pe­dig a hatodik rangfokozat első osztályából az ötödik rang­fokozat harmadik osztályába léptette elő. Gratulálunk !
Városi tieztviselóválasztások. J o l s v a  város kép­viselőtestületének deczember hó 22-én M i b á l i k  D«*zső alispáni helyettes elnöklete alatt tartott gyűlésében városi főjegyzővé tulnvomö szótöbbséggel H a  h á n y  József, a város eddigi buzgó és szakképzett aljegyzője választatott meg. Ugyanezen gyűlésen aljegyzővé K o c h  Ödön ok­leveles jegyzőt, tanügyi tanácsnokká pedig Z a j a c z  Ká­rolyt választották.
Szilveszter estély. A rimaszombati korcsolyázó egylet szilveszter esti thea-estélye a hozzá kötött várako­zásoknak mindenben megfelelve, igen szépen sikerült.

Az azon résztvevő nagyszámú díszes közönség mindvégig kitünően mulatott a hajnali órákig tartó tánezestélyen, melynek fényes morális és anvaei sikere első sorban afc egyesület páratlan buzgalma elnöke Dr. L ö c h e r e r  Ta­más kórházi főorvosnak köszönhető.Az a*.hletikai klub megnyitási ünnepélye, mely e hó 3-án «I. u. 2 órakor a gimnáziumi tornacsarnokban lett volna megtartandó, elmaradt. Csak Dr. Löcherer Tamás alclnök j«*lent meg, de miután egymagában disz- iinrn*p«dyt mm tarthatott, az akadémiai félóiai várakozás után az ii é>t feloszlatta. Annak, hogy a tagok közül a kitűzött időre senkisem jelent meg, okát a hirtelen zor- donná vált időjárásban k«dl keresnünk, mert nem hisszük, hogy a fiatal egyesület tagjainak kebelében a részvétlen­ség érzete ütött volna tanyát jóformán a megalakulás első stádiumában. Értesülésünk szerint az elnökség uj határnapot fog kitűzni az egyesület működésének ünne­pélyes megny itásá ra.
Nyilvános köszönet. Vettük a következő sorokat :„A  karácsony a szeretet örömünnepe. Azok ünnepük azt meg igazán, a kik szivükben ama bcthlchemi kisded számára bölcsőt csinálnak, a szeretet s jótékonyság puha párnáival kellemessé tevén azt. Az ily krisztusi lelkek egész élete karácsony, mert Megváltójukat szeretetlen utánozni lelkűk legnagyobb öröme. Egy ily nemes lélek s szerető szív karácsonyi adományát megköszönni czélja soraimnak. A kokovai ágost. hitv. ev. mindkét iskola szegény növendékei meleg téli ruhával lettek megaján­dékozva, egy, magát megneveztetni nem akaró jótevő által. A szegény gyermeken imájához mi is csatlakozunk, imigyen fohászkodván: Atyánk! ki a titokban jóltevőt ismered, álld meg őt családjával, nagyjaival s kicsinyei­vel együtt minden testi s lelki áldásoddal: a szegények nagy seregének pedig adj sok ily oemeskeblü, irgalmas barátot s jóltevőt! R á n é z ik  Sámuel ev. lelkészs isko­laszéki elnök.
Jókai Mór müveinek jubiláns diszkiadására megyénk értelmisége köréből legújabban előfizettek: H a n v a y  Zoltán Itanvai földbirtokos és T h o n i ka László nyustyai gyógyszerész.
Tánczmulatságok. A r i m a s z o m b a t i  p o lg á r i  o l v a s ó k ö r  bálbizottsága immár kibocsátotta meghívóit a folyó hó 21-én a „Három Rózsa“ vendéglő nagyter­mében rendezendő tánczvigalomra. A rendezőbizottságélén. mint már említettük: F e l e d v  Ferencz helvbeli• *törvényszéki jegyző, a tánezvigalmak egyik kipróbált ki­tűnő rendezője áll. A bálbizottság alelnöke E p e r  je s s y  József, jegyzője G a z d a Hál, pénztárnoka pedig R ó n ay Gyula. Belépti dij 2 korona, a karzat jegy ára pétiig l  korona. — Ismételve szives készséggel ajánljuk a mulatni vágyó közönség mennél élénkebb érdeklődésére e nemes czélu, s ez idén rendkívül sikerültnek Ígérkező tánezvi- galmat. — A  p u t n o k i e v. r e f. é n e k- é s d a I e g y I et f. hó 14-én a „Vám “ vendéglő nagy termében könyvtára j javára tánczmultságot rendez, melyre a belépti dij sze­mélyenként 80 kr, család jegy ára pedig 2 frt. Jegyek előre a ref. fiúiskolában kaphatók.
Uj vasutak megyénkben. Ismét örömmel és meg­elégedéssel regisztrálhatjuk megyénk vasiitügyének roha­mos fejlődését. Mint értesülünk, a kereskedelemügyi in. kir. minister H o t l in k a  Mihály, uradalmi főügyésznek a m. kir. államvasutak R o z s n y ó  állomásából kiinduló- lag T o r n á i g : Dr. M ü n i e h Aurél országgyűlési kép­viselő és érdektársainak pedig a es. kir. szabadalmazott kassa-oderbergi vasút kassa-rutkai vonalának 450. számú őrházától kiimhilúlag a magyar kir. államvasutak b e t -  l é r i  állomásáig vezetentlö helyi énlekii gőzmozdonvu vas- útvonalakra az előmunkálati engedélyt egy évre megadta.
Újévi üdvözletek megváltása. Ezen évról-évreszélesebb körben hódításokat tevő jótékony intézmény érdekében ß o r n e m i s za Lászlóné, nóegyesületi elnöknő megyei alispánunk fenkölt lelkű neje és M o l n á r  Jó ­zsef. mint a közművelődési egyesület elnöke emelkedett szellemű szép felhívásban fordultak a nagy közönséghez.A felhívásnak kiváló szép sikeréről tanúskodik az ado­mányokról szóló «liszes névsor, melyet a következőkben közlünk : Bornemisza Lászlóim 1 frt, Molnár József 1 frt, Molnár Józsefné 1 frt, Terhes Hal és neje 1 frt, Kishonthy József és neje 1 frt, Mészáros Bálint 1 frt, Hamaliár Károly 1 frt, Sainarjay János 1 frt, Samnrjay Jánosné 1 frt, Broncs István 1 frt, Jurasko Jakab 1 irt. Dr. Szabó Samu 1 frt, Dr. Szabó Samuné 1 frt. Marton Jánosné l  frt, Lengyel Samu 1 Irt. Baksav József 1 frt, Beliczky Viktor 1 frt, Siitheő Istvánné 1 írt, Institórisz Endréné 1 frt, Lokcsánszkv és neje 1 frt, Löfkovics Lipót 1 frt, Tibély Zsigmond és neje 1 frt, Ráróssv Gyuláné 1 frt, Lengyel György és neje 1 frt, Baksav István és neje 1 frt, Zachar Gusztávné 50 kr., Stech Kálmán és neje 1 Irt, Holländer Lajos 1 frt, Landau A. 1 frt, Ujliázy Tivadarné 1 frt, Dr. Veres Samu 1 frt. özv. Zwicker Ottóné 1 Irt, Tomcsánvi Lászlóné 1 fit. Kishonthy Gyula 1 frt, Kalla Mihály és neje 1 lit, Simkó Nándor 1 Irt, Vozáry Györgyné 1 lit, Groó Vilmos és neje 1 frt. K«mu A dolf és neje 1 frt, Dr. Marikovszky és neje 1 forint, Bernáth Gyuláné 1 fit, Haczek Mónié 1 frt. Dr. Cziner Miksa 1 frt. Török János és neje 1 fit, Dr. Löcherer Tamás 1 fit. Kubinyi Aladár 1 fit, Lőrinczy Györgyné 1 frt, Glauf Hál 1 frt. Hevessy Bertalan 1 Irt, Horváth János 1 frt, Dr. Zchery István és neje l frt, Hudoba Samu és neje 1 frt. Kármán S. és családja 1 frt, Happ Zsuzsanna 1 fit, Rásky István 1 frt. özv. Káposztás Jó ­zsefné 1 frt, Mandl és társai 1 frt. Grozinger és Kohn 1 frt, Benvó Béla és neje 1 frt, Szőllösy István 1 frt, Kurzheck Ernő 1 lit. Madarász Hál és neje 1 frt. Sza­kait Lajos 1 írt, Kubinyi Sándor 1 frt, Hekseh Bertalan 50 kr., Reisz József 50 kr:, Bródy Bertalan 1 frt, Dapsy József 1 fit, özv. Tóth Józsefné 50 kr.. Rádv István 1 frt, Eszényi G>ula és neje 50 kr., Szeless Ödön 1 frt, Weisz Károlv 1 frt, Gellmami Sámuel 50 kr., Réescy és Hafner 1 Irt, Rosenauer József 2 frt, Szontagh Károly és neje 1 Irt. Dr. Lichtschein A«lolf és nej,» 1 fit, Ra­kottyay Józsefné 1 fit, Rakottyay Danú 50 kr. I)r. Ka- locsav Béla 50 k r , Nagy Zoltán 50 kr., Váry János 50 kr.. Rcnyn Lajos 1 frt. özv. Jánosdeák Andrásné 2 frt, Ahonyi Hal 1 frt, Nagy Ferencz és neje 1 frt, Máriássy László 1 frt, Máriássy Lászlóné 1 frt, Polgárv Károly*• *  “  ___ • t1 fit, Kohn Adolf 50 kr., Raisz Maiikoszkv Emma 50 kr., Fáhry János 50 k r , Rónay Gyula 50 kr., özv. Guba Viktorné 1 Irt, Kerekes Dezső 50 kr.. Szörényi János 1 frt, özv. Mindszenthv Bertalanné 50 kr., Ugrik



János 50 kr., Somogvi 1 írt, Lovesánvi Béla 50 kr.,c* *Sárkány Imre 50 kr.. Molnár Lijos és neje 1 frt. Farkas Abrahám és neje 1 frt, ftzv. Kovács Józsetné 50 kr., Medveczky Sándor 1 frt, A ltd order István és neje 1 frt, Lukács Géza és neje 1 frt.
< h n ) i i i t < aazon adományokról, inelvek Jókai Mór összes munkái• * *diszkiadása eiry példányának. a „ Rimaszombati polgári olvasókör“ részire megrendel hetese czéljáhól a kör }h*iiz-tárába máig befizetve leltek :OE lapok 51 számában közöli összeg: 77 forint.Folytatólag adakoztak: Török Gyula 1 frt Brauner Soma 1 frt. Kalocsa) Antal I frt. Eckstein Fiesko 1 írt. Ráskv István 1 frt. Bodor László 1 frt. Kőim Jakab 1 frt. Győrffy Bál 50 kr id. Szlávv Károly 50 kr. Ring Géza 50 kr. Sarinav Ignác/ 50 kr. özvegy Miskolczy 1st vá ti nő 50 kr. Schweitzer Dávid 50 kr. Nagy Károly 50 kr. ifj. Kovács Ferencz 80 kr Csapó Lajos 30 kr. Tóth 1st\úti szabó 30 kr. Konyha Kálmán 20 kr. Szép­iák)' Lajos 20 kr. Kovács Gyula 20 kr. — Összesen : 80 forint.Rimaszombatban. 1803. évi decz. 20.

Hónalj ( ijn la , egyleti pénztáros.
—  - -  .. -  . ► Irodalom.

A magyar szabadságharcz történetéből, fíraczaGyörgy gyönyörű munkájából, melynek első füzetét or­szágszerte a legnagyobb lelkesei lessel logadták, ma jelent meg a második tüzet. Az eleven tollú szerző folytatja benne a márczius 15-iki dicső események leírását: hogyan állapították meg a tizenkét pontot, hogyan olvasta fel Betűd a „Talpra Magyar*-t. hogyan készült a szabadsajté első terméke stb. Ezt a füzetet is rendkívül érdekes és kivétel nélkül jól sikerült képek díszítik. Mindjárt a tűzet elején ott van Jókai fiatalkori arezképe, melyet Vádlott Imréé köve4; a többi képek; a Länderer és Heckenast-nvomda 1848-bau, a pesti nemzeti színház 1848 ban, Égressi Gábor, a Talpra magyar dallama, úgy, a mint azt 1848. márcz. 15 én Kálozdi János megkom­ponálta. a szabadsajté első példányának fölmutatása a nép előtt, a nemzeti muzeum előtti uépgvülés, Táncsics Mihály arezképe, egy 1848-iki gúnykép: „Kard és Czopf“ , a „Talpra magyar“ hatása ez. nagy allegorikus kép, a budai helytartósági épület 1848-ban és végre az állam- foglyok kiszabadítása. Végre van e füzetnek is nagyon érdekes külön melléklete: a közcsendi bizottmány első proklamácziója a közönséghez, még j*edig ugyanolyan papirosra és ugyanolyan betűkkel nyomtatva, mint az eredeti. A mint látható, kiadóczég (Wodianer F. és fiai) híven beváltja az illusztrácziókot illető Ígéretét; valóban nines magvar mii. melv e részben versenyezhetne a Sza- badsághnivz Történetevei. E tüzet is mint az előző «Mi kiért kapható, melyekre elő is lehet fizetni: G füzetre (negyed év) 1 frt 80 krral. 12 füzetre 3 Irt GO krral, 24-re 7 frt 20 krral. Az előfizetési pénzek legczél-ze- rübben posta-utalvány nyal az l$4849-iki Szabadsági)aicz Története kiadóhivatalához, Lampel Róbert (Wodianer F. és fiai) köuvikiadóhivatalához. Budapesten, Andrássi- ut 21. sz a. küldendők be. Fölösleges bővebben fejtegetni, hogv miiven igazi hazafias munkát végeznek azok, a kik e miinek terjesztésével, a szabadságbősök és vértanait ön­feláldozó tetteit ismertetik. Viszontszolgálat képen hajlandó a kiadóhivatal minden 7 gyűjtött példány után a 8-ikat tiszteletpéldánykép megküldeni. Ha tehát kétszer bét példány gvüjtetik, úgy 2 tisztelet|»élíláiiy áll rendelkezé­sére a gyűjtőnek. Kívánatra a tiszteletpéldány helyett annak bolti árát is megküldi a kiadó c/.ég. mire nézve megjegyeztetik, bogy a mennyiben a mii 30 füzetre van tervezve, lüzetenkint 30 krajezárjával ezer. összeg minden 7 példány után 9 írtra m g.
Mulat «atóbb. hasznosabb- észedzőbb. díszesebb és olcsóbb könyv alig ajánlható ajándékul, mint az O r b ók  Mór tanár által szerkesztett „Tréfás számtani feladványok gyűjteménye“ czimii könyv, mely száz meg száz elmés feladván)ával hasznos szórakozást nyújt gyermeknek, ifjú­nak és felnőttnek egyaránt. Megrendelhető a szerzőnél Pozsonyban. 55 krnak pósta-utnlványnval való előleges beküldése mellett.
Az Athenaeum Képes Irodalomtörténetéből (szerk. Beöthy Zsolt) megjelent a l4-ik füzet. Nagyobb részét Badies Ferencz, a vállalat segé«iszerkesztőjéiiek tanulmá­nya foglalja el A kuruezvilág költészetéről. Az elején vázolja a Tökély és Rákóezy Ferencz korát, de nemcsak a politikai viszonyokat ismerteti, hanem szorgosan össze­gyűjti a társadalmi, közművelődési állapotokra, a tudo­mány, költészet és művészetek ápolására vonatkozó adato­kat is; ezzel e kor. az u. n kuruezvilág a nemzeti éiet sajátos vonásaival mint egy egészen külön világ híven és érdekesen rajzolódik az olvasó elé. A tanulmány má­sodik felében a knrncz költészetet ismerteti 1GG4— 1711- ig. sőt hatásában tovább is. Az országos keserv, a pro­testáns üldözés, a vitézség tényei, a bujdosás nyomora állandó s változatos tárgyat szolgáltattak e nép-nemzeti költészetnek, melynek alkotásai közt valódi remekek ta­lálhatók. Badies mindezt oly behatóan vizsgálja, hogy tárgyszeretettel, hangulatosan irt czikke ót e kor és iro­dalma egyik legalaposabb ismerőjéül mutatják be. — A füzet második közleménye szintén e korra vonatkozik; Ang)al Dávid, a Thököly életrajzának jeles szerzője, kezdi meg benne Történet irodalmunk ismertetését a X V III . század elején; e füzetben Babocsai Izsákról és Bethlen Miklósról szól azzal a szabatossággal és találó kritikával, mely minden munkáját jellemzi. A füzetet ez­úttal is számos érdekes illusztrác Jó  díszíti, külön mellék­letül : Rákóezy Ferencz gyönyörű kivitelű arezképe, a fe­jedelem hires udvari festőjének, Mányoky Adómnak a szász király tulajdonában levő eredeti festményéről és Justins Magyar-Marsának ezimiapja; továbbá a szöveg­ben Zrínyi Ilona és Thököly Imre, Bercsényi Miklós Pekryné Petróczi Kata Szidónia arczképei és egy mulató kuruezokat ábrázoló kép (egykorú festmények másolatai), 

a sárospataki Rákóczi-vár, Tliolnay Vitézek tükörének ez im lapja, Pa I öcs a i Györgytől két versszak eredeti kéz­irata, egy kuruez tábori-dal s a hires Rákőczi-nóta Káldy Gyula átiratában és névaláírások. A tartalom és díszes kiállítás tekintetél>en egy kép kitűnő vállalat kéthetes fű-

zoteklHM, jelenik me<r s I W n k i n t  40 krértzai könyvkereskedésben vagy közvetlenül a k .tatban (Bpest. IV . Ferencziek tere 3. sz.) nie0i
Rajzm in Iák  az e lem i iskolák « á m á r a .  W embergerAlajos székes fővárosi igazgató- amto * \  * : _minta" i ötödik kiadásban jelentek meg L zek b i ♦ \iskolai rajzoktatás — szigorúan a miniszteii tai t■ ■ ;is alkalmazkodva — oly módszerrel es ű íokozottság elve szerint úgy van bemutatva, hogy ezt sikettel «•- Hálhatja az a tanító is. kinek tanitvánvai pontba o/atos füzetekbe rajzolnak, de az is, ki tiszta lapra rajzolta , teljes mintngvüjtemény 8 (fizet bői áll s az ara 1 lit - kr. Egves füzetek (tiz lap) külön is kaphatók s ezeknek az ára 15 kr. Kaphatók Kármán 8. könyvkereskedeseben.Felelős szerkesztő: Dr. K Á R M Á N  Z 0 L 1 Á N .

I

Nvilt-tér.*)•>
5 ) i l a t k o z a t ., Melynél fogva alulírottak kinyilatkoztatjuk, uiikép ,»! Szeless Ödön és Dr. Kármán Zoltán urak kozott lenn- j forgott becsületbeli ügy lovagias utón elintéztetott. i Kelt Rimaszombatban, 1894. jamiat • ».

J)r . I 'errs Sam u, Vtipp László,
Schalhof P á l, Szderzkij Á rp á d .

„unt Dr. Kármán Zoltán ur mint Szeb-ss ódon m meg- 
megbizottai. bizottai

*> K rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk

Hirdetmény.G5GD. szám — A  rimaszombati kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Sajó- püspöki község telek könyve a volt úrbéreseknek közösen kiadott legelő egyénenként való felosztása következteben18GD. évi 2571). es illetve 1890. évi 2032G. számú igaz-ságügvmii'isteri rendelet értelmében részlegesen átalakít­tatok és ezzel egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, a melyekre az 188G. X X I X :  az 18^9. XXXN III. és az 1891. X V I. t.-czikkek a tényleges birtokos tulajdon jogá­nak bejegyzését rendelik, az 1892. X X IX . t.-czikkben szabályozott eljárás, a telek jegyzőkönyvi bejegyzések he­lyesbítésével kapcsolatosan íóganatosittatik.E czélból az átalakítási előmunkálat hitelesítése és 
a helyszíni eljárás a nevezett községben 1894. 6VÍ feb­
ruár ho 18-án fog kezdődni.Ennélfogva felhivatnak:1. Az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési tár­gyaláson személyesen, vagy meghatalmazott által ((deli­jeink meg és az uj telekkönyvi tervezet ellen netaláni észrevételeiket annál bizonyosabban adják elő, mert a régi telekkönyv végleges átalakítása után a téves átvezetésből eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik személyek irá­nyában többé nem érvényesíthetik.2. Mindazok, kik a telekjegyzőköi yvekben előfor­duló bejegyzésekre nézvé okadatot előterjesztést kiván- nak tenni, felhivatnak, hogy a kiküldött kir. törvszéki bíró előtt a kitűzött határnapon kezdődő eljárás folyama alatt jelenjenek meg és az előterjesztéseiket igazoló okiratokat mutassák tel.3 Mindazok, a kik valamely ingatlanokhoz tulajdon­jogot tartanak, de a telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsennok, hogy az átíratásra az 188G. X X IX . t.-cz. 15— 18 és az 1881). X X X V III . t.-cz. 5. G. 7. és 9 §$-ai értelmében szükséges adatokat megszerezniiparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött előtt igazolják — vagy oda hassanak, hogy az átruházó telek­könyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét a kiküldött előtt szóval ismerje el, és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen az utón nem érvényesít het ik és a bélyeg- és illeték elenge­dési kedvezménytől is elesnek.4 Azok. kiknek javára tényleg már megszűnt kö­vetelésre vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog van nvilváiikönyvileg bejegyezve, úgyszintén az ily be-

Jla sá ii-ltird ctcscHI jegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a be- | jegyzett jognak törlését kérelmezzék, illetve, bogy a töriési engedély nyilvánítása végett a kiküldött előtt je­lenjenek "iiieg* mert ellenesetben a bélyegmeutességkedvezményétől elesnek.Kir. tfyyéhVszék mint tkünyvi hatóság.Rimaszombat, 1893. deczcmber 7-én.
Altdorffer, kir. tszéki biró.A Kossutli-utcza 2-ik sz. alatti házban

két lakosztálykülön-külön vagy együtt is azonnalÉrtekezhetni a tulaj­donos Sainarjay Jánossal.

Eladó Wertheim-szekrény.Eladó egy kisebb, teljesen jó kar­ban levő tűz- és betörés-mentes Wer-Hol V Megmondjatheim-szekrény. e lap kiadóhivatala.
K iad ó  lakait.

Tanásfalán egy úri lakás, u. in. öt szoba, konyha, kamra, két nagy szó ráz pincze. nagy virágos udvar, kert, —  mely számtalan nemes- fajit szűllő és gyümölcsfával van beültetve, — fásszin, istálló, azonkívül az udvaron egy külön­álló nagy szoba, 1894. év május hó l-töl bérbe 
vehető, esetleg örök áron is eladó. —  Útbaiga­zítást nyerhetni e lap kiadóhivatalában.
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Leszállított árak.Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives mására hozni, hogy a múlt hó 20-ától kezdve az idénv elő- haladottsága miatt üzletemben az összes téli árukat

25° o árengedménnyel elárusitás aíá bocsátom,
i i g y m i n t  •

karmantyúk, boák, gallérok, téli harisnyák, keztyük.női- és férfi posztó czipők,
botosok bőrrel vagy a nélkül,Jäger női- és férfi alsó ruhák, női alsó-szoknyák blúzok.

Gyermekruhák
felöltök, kabátok

OC/>

vagy részéregyermekek részértAx 1/Legnagyobb raktár
alk alm i a já n d é k o k n a kmegfelelő czikkekben. é. közönséget ezen kedvező alkalmattisztelettel:Kérem nem mulasztani

I.ÖlkOVICS MIMIT.Löfkovies JA pót áruházában nagy árén ged meny.
Rimaszombat. 1804 Nyomatott Kábel)' Mikiit* könyvnyomdájában




